关于做好第21届全国青年文明号推荐工作

的通知

各地级以上市团委，省直机关团工委，省属企业团工委，省社会组织团工委，省非公团工委：
为学习宣传贯彻党的二十大精神，组织动员广大青年紧紧围绕党的中心任务团结奋斗，推动青年文明号活动持续深入开展，促进青年文明号集体在新时代焕发新活力、发挥新作用，根据《共青团中央关于开展第21届全国青年文明号推荐和第22届全国青年文明号创建工作的通知》（中青明电〔2023〕7号）相关要求，现就推荐第21届全国青年文明号工作有关事项通知如下。
一、推荐原则

（一）申报集体须符合《青年文明号活动管理办法》（中青办发〔2022〕1号，以下简称《管理办法》）基本条件和标准要求。集体须为复核认定的一星级全国青年文明号集体或2021年1月1日前5年内获得过广东省青年文明号命名的集体，且该集体命名以来持续开展活动、发挥积极作用。同等条件下，被认定为一星级广东省青年文明号的集体将予以优先考虑。

（二）坚持公平、公正、公开的原则，确保推荐过程的规范性和严肃性，鼓励采用竞争性办法差额遴选推报集体。
（三）2021至2022两年创建周期内，集体曾发生重大安全事故或其他造成不良社会影响事件的，不得推报；集体成员曾有违法违纪的，不得推报。
二、名额分配

（一）参照往年惯例，结合近年工作开展质量、集体数量等情况，统筹确定推报名额（含差额）：广州、深圳团市委分别不超过3个，省直机关团工委、省属企业团工委、省社会组织团工委，省非公团工委和其它地市团委分别不超过2个。

（二）科学确定全国青年文明号的组成结构，原则上各地市、各团工委推报集体中至少有1个为一星级全国青年文明号。
（三）地市团委、省直机关团工委确因工作实际需要，推报联合开展创建活动行业（附件1）内集体的，须与本级行业主管部门研商达成一致，且最多推报1个集体。若发现集体重复推报，将取消所在地市推报名额和该集体推报资格。
（四）积极推动青年文明号工作向新经济组织、新社会组织（以下简称两新组织）延伸，广州、深圳团市委推报集体中，应至少有1个为两新组织青年集体。
三、工作步骤

（一）集体申报。申报集体对照推荐标准，认真开展自评，严格资格审查，按时提交申请。申报集体所在单位应严把政治关、质量关、廉洁关，征求纪检监察部门或组织人事部门（未设立纪检监察部门的单位）意见，并在本单位进行公示，公示期不少于5个工作日。

（二）地市（团工委）考察。各地市、各团工委严格审核、认真遴选，通过查阅台账、实地考察、征询意见等途径，全面了解集体工作业绩、日常创建、社会评价、团建工作等情况，并就申报集体分别出具考察推荐意见。
（三）省级评报。团省委组织评审活动，通过集中答辩、交叉互评、会议研究等方式确定推荐集体，并面向社会公示，公示期不少于5个工作日，公示无异议后上报。集中答辩拟于3月上旬举办，具体要求另行通知。
四、有关要求
（一）推动改革创新。各地市、各团工委要认真推动落实《管理办法》，切实把握新时期青年文明号工作的发展方向和基本定位，通过突出创建导向、规范达标标准、开展星级认定、优化工作流程、强化作用发挥等务实举措，努力使青年文明号工作成为共青团提升组织力、引领力、服务力和对党政工作大局贡献度的重要载体。
（二）注重推报质量。各地市、各团工委要加强对推报工作的质量管理和进度把控，确保申报材料真实准确、规范完整，并按时报送。未按规定时间和要求完成推报工作的，视同放弃参评。各单位推报工作完成后，不得再调换集体。申报集体排序仅作评选参考。
（三）严肃工作纪律。全国青年文明号推荐过程务必公平公正，杜绝托人说情、打招呼等行为。各地市、各团工委、各层级不得以任何名义直接或变相收费，发现以任何形式收费的，将取消收费单位推报资格。要认真落实中央关于为基层减负的部署要求，杜绝形式主义，优化工作流程，积极为基层减负。
（四）按时报送材料。各地市、各团工委请于2023年3月10日前将集体事迹材料（2000字以内）、推荐表（附件2）、推荐汇总表（附件3）电子版报送至团省委青发部邮箱，加盖公章后的考察推荐意见（1000字以内）和推荐表纸质件寄送至团省委青发部。
附件：1.联合开展全国青年文明号创建活动的行业（系统）
2.第21届全国青年文明号推荐表
3.第21届全国青年文明号集体推荐汇总表
联 系 人：蔡立、闫乃石
联系电话：020—87195622、87195636
电子邮箱：tsw_qfb@gd.gov.cn
邮寄地址：广州市越秀区寺贝通津一号大院团省委青发部

    共青团广东省委办公室
2023年3月6日
附件1

联合开展全国青年文明号创建活动的

行业（系统）

法院、发改（含物储）、工信、公安、司法行政、自然资源、住建、交通运输（含快递）、水利、商贸、文旅、卫生健康、应急管理、央企、海关、税务、市场监管（含个私协）、广电、金融（含人民银行）、工商联、供销、铁道

附件2
	第21届全国青年文明号推荐表

	青年集体名称

	集体性质

	职工总人数

	青年职工

人数及比例

	青年文明号号长
	姓名

	出生年月

	职务

	通讯地址

	联系方式

	已获青年文明号

级别

	获得

时间

	集体简要事迹
	（500字以内）

	所在单位纪检监察部门意见①
	所在单位意见②

	（盖   章）
            年   月   日
	（盖   章）
          年   月   日

	省级团委意见③
	行业主管部门意见④

	（盖   章）
      年   月   日
	（盖   章）
      年   月   日

	全国青年文明号活动组委会意见

	（盖   章）
      年   月   日

填表说明：
1.青年集体名称：应参考单位组织机构代码证规范名称或集体正式名称，名称应与“推荐名单”“创建材料”中的名称保持一致且用字固定。一般应写明所在省份、地级市，或上级集团公司等相关信息，如：天津市河东区人民检察院公诉科；中国石油天然气集团有限公司北京销售分公司南湖加油站。
2.集体性质：机关、事业单位、国有企业、民营企业、社会组织、其他。

3.青年人数及比例：分别填写35周岁以下青年人数和青年人数占职工总人数的比例。
4.职务：应填写号长现担任的最高职务，包括党团职务。担任两个职务以上的，要同时填写，如：经理、党支部书记等。
5.已获青年文明号级别：填写2023年之前已经获得的青年文明号最高级别荣誉，如：一星级全国青年文明号。
获得时间：届期制填写创建年度，如：2017—2018年度或20届；非届期制填写荣誉获得时间，如：2006年。
6.集体简要事迹：包括集体简介、工作情况、曾获荣誉、主要创建成果等内容，应集中体现创建特点和亮点（500字以内）。
7.部门意见及加盖公章：与行业系统联合开展的，填写栏目①②③④。团组织独立开展的，填写①②③；交叉推报的，填写①②③④。
附件3

	第21届全国青年文明号集体推荐汇总表

	序号
	推荐
排序
	推报单位
	申报集体

名称
	集体
总人数
	青年
人数
	青年
比例
	集体性质
	已获青年文明号级别
	获得时间
	备注

	机关/事业单位/国有企业/民营企业/社会组织/其他
	省级青年文明号/全国青年文明号